Дело 

<

данные изъяты> 

(МВД 

<

данные изъяты>) 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Трефилова С.А., 

при секретаре Гаджиевой Е.А., с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> Воробьевой О.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Бобылевой Н.Н., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>

потерпевшей 

<

данные изъяты> О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 325.1, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил: 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- покушение на кражу, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- неправомерное завладение государственным 

<

данные изъяты> транспортного средства, из корыстной заинтересованности;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- неправомерное завладение государственным 

<

данные изъяты> транспортного средства, из корыстной заинтересованности, в целях совершения тяжкого преступления, группой лиц по предварительному сговору.

- покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на территории 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами на хищение чужого имущества – автомобилей импортного производства на территориях г

<

данные изъяты>, в крупном и особо крупном размерах. 

С целью реализации умысла на хищение дорогостоящих автомобилей ФИО1 и неустановленные лица (далее - неустановленное лицо №, неустановленное лицо №, неустановленное лицо №) не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрели в неустановленном месте прибор код-грабер (сканер «

<

данные изъяты>») для сканирования и отключения сигнализаций автомобилей, оборудованных автосигнализацией «

<

данные изъяты> три рации для связи в целях оповещения об опасности участников преступлений, договорились между собой о поездках в г

<

данные изъяты> на автомобиле «

<

данные изъяты>, принадлежащем неустановленному лицу №, о совместном подыскании на территории 

<

данные изъяты> и хищениях дорогостоящих автомобилей, оборудованных автосигнализацией «

<

данные изъяты>», перегоне похищенных автомобилей в другие города с целью дальнейшей реализации.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 и неустановленные лица №, 2, 3 распределили роли таким образом, что ФИО1, являясь уроженцем г

<

данные изъяты>, должен был ориентировать соучастников по расположению улиц в 

<

данные изъяты>, указывать направление движения, при необходимости управлять автомобилями, подыскивать совместно с неустановленными лицами №, 2, 3 для хищения автомобили, оборудованные автосигнализацией «

<

данные изъяты> в целях конспирации парковать автомобиль, на котором прибывали на место преступления, в стороне от места парковки похищаемого автомобиля, наблюдать за обстановкой в районе места парковки похищаемого автомобиля, посредством рации предупредить других участников хищения о появлении поблизости патрулей полиции, прохожих, или иной опасности разоблачения хищения, прибором код-грабер (сканер «

<

данные изъяты>») сканировать и отключать автосигнализации, после отключения извлекать из кик-панели ключ замка зажигания, которым заводить автомобиль, перегонять с места парковки похищенный автомобиль, автомобиль сопровождения, предоставить место для «отстоя» похищенного – гараж, принадлежащий его бабушке в 

<

данные изъяты>, сопроводить соучастников преступления к месту «отстоя» похищенного автомобиля, лично и посредством соучастников перегонять и реализовывать похищенные автомобили, получать часть денежных средств от реализации похищенных автомобилей.

Неустановленное лицо № должно было, управляя личным автомобилем «

<

данные изъяты>, доставлять ФИО1 и неустановленных лиц №, 2 к местам преступлений, подыскивать совместно с ФИО1 и неустановленными лицами №, 2 подходящие для хищения автомобили, оборудованные автосигнализацией «Шерхан-5», в целях конспирации парковать автомобиль 

<

данные изъяты>» в стороне от места парковки похищаемого автомобиля, наблюдать за обстановкой в районе места парковки похищаемого автомобиля, посредством рации предупредить других участников хищения о появлении поблизости патрулей полиции, прохожих, или иной опасности разоблачения хищения, следуя впереди похищенного автомобиля, сопровождать похищенные автомобили, выполняя функцию так называемого автомобиля сопровождения, получить часть денежных средств от реализации похищенных автомобилей.

Неустановленные лица №, 2, согласно распределенным ролям, совместно с ФИО1 и неустановленным лицом № должны были подыскивать для хищения автомобили, оборудованные сигнализацией «Шерхан-5», с использованием прибора код-грабер (сканер «

<

данные изъяты>») сканировать и отключать сигнализации, после отключения автосигнализации проникать в салон похищаемых автомобилей, извлекать из кик-панели ключ замка зажигания, заводить автомобили, перегонять с места парковки похищаемые автомобили, арендовать помещение для «отстоя» похищенных автомобилей, завладевать 

<

данные изъяты>, принадлежащими другим автовладельцам, размещать похищенные номера на похищенные автомобили, перегонять похищенные автомобили, реализовывать их, распределять денежные средства от реализации похищенных автомобилей среди соучастников преступления. 

Распределив, таким образом, роли в общем преступном плане, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 

<

данные изъяты> покушения на тайное хищение чужого имущества – автомобилей импортного производства, намереваясь причинить потерпевшим ущерб в крупном размере, и тайные хищения чужого имущества – автомобилей импортного производства, причинив потерпевшим ущерб в крупном и особо крупном размерах:

1

<

данные изъяты> ФИО1, прибыв в утреннее время совместно с неустановленными лицами №, 2, 3 с целью хищения дорогостоящих автомобилей из 

<

данные изъяты> на автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №, 2, 3 в тот же день в период с 20 час. 45 мин. до 23 час., двигаясь по территории 

<

данные изъяты> на автомобиле «

<

данные изъяты> подыскали припаркованный у 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> О.В., неустановленные лица №, 2 при помощи прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты>») сканировали сигнал автосигнализации указанного автомобиля с целью дальнейшего хищения. В продолжение преступных действий 

<

данные изъяты> в период с 3 час. до 4 час. ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами №, 2, 3, на автомобиле «

<

данные изъяты>, приехали на 

<

данные изъяты>, в целях конспирации припарковали автомобиль поодаль от места парковки автомобиля «

<

данные изъяты>, где, согласно распределенным ролям в общем преступном плане, ФИО1 совместно с неустановленным лицом № остался с рацией в автомобиле «

<

данные изъяты>» и умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что неустановленные лица №, 2 с использованием прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты>») тайно похищают чужое имущество – автомобиль «

<

данные изъяты>, а он и неустановленное лицо № оказывают непосредственное содействие исполнителям в совершении преступления, рассчитывая, что совместные согласованные действия всех участников преступной группы приведут к достижению общего преступного результата, наблюдали за обстановкой в районе места парковки похищаемого автомобиля, намереваясь по рации предупредить соучастников о появлении поблизости патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения. В свою очередь, неустановленные лица №, 2, осознавая, что ФИО1 и неустановленное лицо №, находясь в припаркованном у 

<

данные изъяты> автомобиле 

<

данные изъяты>», наблюдают за обстановкой и предупредят их в случае опасности разоблачения хищения, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом №, при помощи прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты> отключили сигнализацию, открыли дверь автомобиля «

<

данные изъяты>», проникли в салон автомобиля, извлекли из кик-панели ключ от замка зажигания, которым запустили двигатель и тайно похитили автомобиль, выехав с места парковки. После чего неустановленное лицо № на похищенном автомобиле, а ФИО1 и неустановленные лица №, 3 на автомобиле сопровождения «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 с места преступления скрылись. ФИО1, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему роли в общем преступном плане, указывая неустановленному лицу № дорогу к заранее арендованному гаражу, проследовал по дворовым территориям впереди похищенного автомобиля, к месту «отстоя» - гаражному массиву, расположенному по 

<

данные изъяты>, где ФИО1 и неустановленные лица №, 2, 3 временно разместили похищенный автомобиль и находившееся в нем имущество потерпевшей, в дальнейшем реализовали похищенное, совместно распорядились денежными средствами. Тем самым ФИО1, неустановленные лица №, 2, 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили чужое имущество - автомобиль «

<

данные изъяты> О.В., стоимостью 1 100 000 рублей, а так же находившееся в автомобиле имущество: денежные средства в сумме 25 000 рублей, новые женские ботинки марки «Тофа» в фабричной упаковке стоимостью 2 500 рублей, новые женские туфли марки «Рикер» в фабричной упаковке стоимостью 4 500 рублей, 15 пачек офисной бумаги стоимостью по 199 рублей каждая, всего на сумму 2 985 рублей, кассовую ленту – 40 катушек стоимостью по 88 рублей каждая, всего на сумму 3 520 рублей, чайник автомобильный б/у стоимостью 1 000 рублей, а всего находившегося в похищенном автомобиле имущества на общую сумму 39 505 рублей, документы, не имеющие стоимостной оценки: паспорт транспортного средства «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> О.В., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> О.В. ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 139 505 рублей. 

2). ФИО1, прибыв 

<

данные изъяты> в утреннее время в 

<

данные изъяты> с неустановленными лицами №, 2, 3 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением неустановленного лица №, с целью хищения дорогостоящих автомобилей, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №, 2, 3 в тот же день в период с 20 час. 45 мин. до 23 час. 30 мин. совместно с неустановленными лицами №, 2, 3, двигаясь на автомобиле 

<

данные изъяты>, подыскали припаркованный у 

<

данные изъяты> автомобиль «

<

данные изъяты>, принадлежащим 

<

данные изъяты> А.К., который ФИО1 предложил тайно похитить. Согласившись с предложением ФИО1, неустановленные лица №, 2 умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям в общем преступном плане, по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом №, в указанное время у 

<

данные изъяты> сканировали сигнал автосигнализации автомобиля «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего хищения. В продолжение своих преступных действий 

<

данные изъяты> в период с 4 час. до 5 час. ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №, 2, 3, на автомобиле «

<

данные изъяты>, приехали к дому № по ул. 

<

данные изъяты>, где, согласно распределенным ролям, неустановленные лица №, 3, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом №, остались в автомобиле и наблюдали за обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 и неустановленное лицо № в случае опасности обнаружения хищения. ФИО1 и неустановленное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и неустановленными лицами №,3, осознавая, что их соучастники наблюдают за окружающей обстановкой и предупредят в случае появления патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения, подошли к автомобилю, где неустановленное лицо № при помощи прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты> отключил сигнализацию на автомобиле «

<

данные изъяты>», припаркованном у 

<

данные изъяты> а ФИО1 открыл дверь автомобиля «

<

данные изъяты>», проник в салон автомобиля, сел за руль, извлек из кик-панели ключ от замка зажигания, которым запустил двигатель, и тайно похитили автомобиль с находившимся в нем имуществом, выехав с места парковки. После чего ФИО1, лично управляя похищенным автомобилем 

<

данные изъяты> и неустановленные лица №, 2, 3 на автомобиле сопровождения 

<

данные изъяты>, следуя впереди ФИО1, с места преступления скрылись. Тем самым ФИО1, неустановленные лица №, 2, 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили чужое имущество - автомобиль «

<

данные изъяты> принадлежащий 

<

данные изъяты> А.К., стоимостью 600 000 рублей, и находившееся в автомобиле имущество: бывшее в употреблении детское удерживающее устройство стоимостью 3 500 рублей, бывшие в употреблении солнцезащитные женские очки стоимостью 3 500 рублей, на общую сумму 7 000 рублей, имущество и документы, не имеющие стоимостной оценки: бывшую в употреблении подушку, 2 упаковки пластиковых стаканов, чехол по типу «портмоне» зелено-черного цвета, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации транспортного средства «Хонда Аккорд», водительское удостоверение на имя ФИО2, причинив 

<

данные изъяты> А.К. ущерб в крупном размере на общую сумму 607 000 рублей. После чего ФИО1 и неустановленные лица №, 2, 3 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, ФИО1 по согласованию с неустановленными лицами пользовался похищенным автомобилем, а затем реализовал, полученные от реализации денежные средства использовали на личные нужды. 

3). ФИО1, прибыв 

<

данные изъяты> около 23 час. совместно с неустановленными лицами №, 2, 3 с целью хищения дорогостоящих автомобилей из 

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период с 23 час. 

<

данные изъяты>. по 1 час. 

<

данные изъяты> двигаясь на автомобиле 

<

данные изъяты>, подыскали на парковке у 

<

данные изъяты> автомобиль «

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> Д.В., и по предложению неустановленных лиц № и № приняли решение о хищении автомобиля. После чего неустановленное лицо № умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами №, 3, в целях конспирации дало указание неустановленному лицу №, управлявшему автомобилем «Тойота 

<

данные изъяты> остановиться в 100 метрах от места парковки автомобиля, запланированного к похищению, и, находясь у 

<

данные изъяты>, в в период с 23 час. 21 

<

данные изъяты>. до 1 час. 

<

данные изъяты>. при помощи прибора код-грабер (сканера 

<

данные изъяты> сканировал сигнал автосигнализации автомобиля 

<

данные изъяты> с целью его дальнейшего хищения. В продолжение своих преступных действий около 2 час. 

<

данные изъяты> ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №, 2, 3, на автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица № приехали на 

<

данные изъяты>, в целях конспирации припарковали автомобиль поодаль от 

<

адрес>, где согласно распределенным ролям, ФИО1 и неустановленное лицо №, умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что неустановленные лица №, 2 с использованием прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты> тайно похищают чужое имущество – автомобиль 

<

данные изъяты> припаркованный у 

<

данные изъяты>, а он и неустановленное лицо № оказывают непосредственное содействие исполнителям в совершении преступления, рассчитывая, что совместные согласованные действия всех участников преступной группы приведут к достижению общего преступного результата, в автомобиле «

<

данные изъяты>» наблюдали за обстановкой в районе места парковки автомобиля «Toyota Camry», чтобы в случае появления полиции, прохожих или иной опасности с помощью рации предупредить соучастников об опасности разоблачения. В свою очередь, неустановленные лица №, 2, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО1, неустановленным лицом №, осознавая, что ФИО1 и неустановленное лицо № с помощью рации предупредят их об опасности разоблачения преступления, в указанный период времени при помощи прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты>») отключили сигнализацию автомобиля «Toyota Camry», открыли дверь автомобиля «Toyota Camry», проникли в салон автомобиля, но не смогли запустить двигатель автомобиля и похитить его, так как в кик-панели отсутствовал ключ от замка зажигания. Не доведя преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля 

<

данные изъяты>», до конца по независящим от них обстоятельствам, ФИО1 и неустановленные лица №, 2, 3 с места преступления скрылись, тайно похитив из салона автомобиля имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> Д.В. - блок «GSM/GPS» модуль для запуска предпускового обогревателя автомобиля «Вебасто», стоимостью 5 000 рублей. Тем самым ФИО1, неустановленные лица №, 2, 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на тайное хищение чужого имущества на общую сумму 605 000 рублей - автомобиля «

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты> Д.В., стоимостью 600 000 рублей, намереваясь причинить ущерб 

<

данные изъяты> Д.В. в крупном размере, но не довели свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, причинив ущерб 

<

данные изъяты> Д.В. в результате тайного хищения блока «GSM/GPS» модуля для запуска предпускового обогревателя автомобиля «

<

данные изъяты>» в размере 5000 рублей. 

4). ФИО1, совершив около 2 час. 

<

данные изъяты>. совместно с неустановленными лицами №, 2, 3 покушение на тайное хищение автомобиля 

<

данные изъяты> принадлежащего 

<

данные изъяты> Д.В., приняли решение подыскать для хищения другой автомобиль. С этой целью ФИО1, двигаясь по 

<

данные изъяты> на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением неустановленного лица №, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №, 2, 3, в период с 2 час. до 3 час. 

<

данные изъяты> подыскали автомобиль «

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> В.В., припаркованный у 

<

данные изъяты>, неустановленное лицо № при помощи прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты> сканировал сигнал автосигнализации указанного автомобиля с целью его дальнейшего хищения. В продолжение преступных действий, согласно общему преступному плану, 

<

данные изъяты>. в период с 2 час. до 3 час. ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №, 2, 3, на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением неустановленного лица № приехали на 

<

данные изъяты>. В целях конспирации неустановленное лицо № остановил автомобиль в 100 метрах от автомобиля «Toyota Camry», припаркованного у 

<

данные изъяты>, где, согласно распределенным ролям, ФИО1 и неустановленное лицо № остались в автомобиле и умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, наблюдали за обстановкой в районе места парковки похищаемого автомобиля, намереваясь по рации предупредить соучастников хищения о появлении патрулей полиции, прохожих или иной опасности разоблачения хищения. В свою очередь, неустановленные лица №, 2, осознавая, что ФИО1 и неустановленное лицо № наблюдают за обстановкой и предупредят их в случае опасности разоблачения хищения, в указанный период времени у 

<

данные изъяты>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО1 и неустановленным лицом №, при помощи прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты>») отключили сигнализацию автомобиля «Toyota Camry», открыли дверь автомобиля, проникли в салон, извлекли из кик-панели ключ от замка зажигания, которым запустили двигатель, и тайно похитили автомобиль с находившимся в нем имуществом, выехав с места парковки. После чего неустановленное лицо № на похищенном автомобиле, а ФИО1 и неустановленные лица №, 3 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением неустановленного лица № с места преступления скрылись. Тем самым ФИО1, неустановленные лица №, 2, 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили чужое имущество - автомобиль «

<

данные изъяты> В.В., стоимостью 1 100 000 рублей, находившееся в автомобиле газовое оборудование стоимостью 70 000 рублей, 

<

данные изъяты>, не имеющий стоимостной оценки, причинив 

<

данные изъяты> В.В. ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 170 000 рублей. На указанных автомобилях ФИО1 и неустановленные лица прибыли во двор домов № и 49 «б» по 

<

данные изъяты>, откуда намеревались перегнать автомобиль «

<

данные изъяты>. Осознавая, что автомобиль «Toyota Camry», принадлежащий 

<

данные изъяты> В.В., будет разыскиваться с государственным 

<

данные изъяты> с целью избежать возможности обнаружить маршрут передвижения и местонахождение похищенного автомобиля и иметь возможность реализовать похищенный автомобиль, ФИО1 из корыстной заинтересованности ДД.ММ.ГГГГ в период с 3 час. 50 мин. по 5 час. у 

<

адрес> завладел государственным 

<

данные изъяты> транспортного средства с номером 

<

данные изъяты> Д.Г. автомобиля «

<

данные изъяты>. После чего ФИО1 у 

<

адрес> снял с автомобиля 

<

данные изъяты> похищенный с автомобиля, принадлежащего 

<

данные изъяты> Д.Г. Управляя похищенным автомобилем «

<

данные изъяты>», принадлежащим 

<

данные изъяты> В.В., 

<

данные изъяты> Д.Г., ФИО1 

<

данные изъяты> в утреннее время перегнал похищенный автомобиль «

<

данные изъяты>, через пару дней – в место «отстоя» - в принадлежащий его бабушке гараж, расположенный в 

<

данные изъяты> 

5). ФИО1, совершив около 2 час

<

данные изъяты> совместно с неустановленными лицами №, 2, 3 покушение на тайное хищение автомобиля «

<

данные изъяты> принадлежащего 

<

данные изъяты> Д.В., сканировав сигнал автомобиля «

<

данные изъяты> В.В., приняли решение подыскать для хищения еще один автомобиль. С этой целью ФИО1, двигаясь по 

<

данные изъяты> на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением неустановленного лица №, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №, 2, 3, в период с 2 час. 

<

данные изъяты> до 1 час. 

<

данные изъяты>. подыскали припаркованный у 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> А.М., приняли решение о совершении хищения указанного автомобиля. После чего неустановленное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, неустановленными лицами №, 3, при помощи прибора код-грабер (сканера 

<

данные изъяты> сканировал сигнал автосигнализации автомобиля с целью дальнейшего хищения. В продолжение преступных действий, согласно общему преступному плану, в период с 3 час. до 3 час. 50 мин. 

<

данные изъяты> г. ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №, 2, 3, на автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица №, приехали на 

<

данные изъяты>, в целях конспирации остановились поодаль от автомобиля «

<

данные изъяты>. ФИО1, согласно распределенным ролям, остался в автомобиле 

<

данные изъяты>» и умышленно, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, сознавая, что неустановленные лица №, 2 с использованием прибора код-грабер (сканера 

<

данные изъяты> тайно похищают чужое имущество – автомобиль 

<

данные изъяты>, а он совместно с неустановленным лицом № оказывает непосредственное содействие исполнителям в совершении преступления, рассчитывая, что совместные согласованные действия участников преступной группы приведут к достижению общего преступного результата, наблюдал за обстановкой в районе места парковки похищаемого автомобиля, намереваясь посредством рации предупредить других участников хищения о появлении патрулей полиции, прохожих или иной опасности разоблачения хищения. В свою очередь, неустановленные лица №, 2, осознавая, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом № наблюдает за обстановкой и предупредит в случае опасности разоблачения хищения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО1, неустановленным лицом №, при помощи прибора код-грабер (сканера «Magicar») отключили сигнализацию, открыли дверь автомобиля 

<

данные изъяты>, проникли в салон автомобиля, извлекли из кик-панели ключ от замка зажигания, которым запустили двигатель и тайно похитили автомобиль и находившееся в нем имущество, выехав с места парковки. После чего неустановленное лицо № на похищенном автомобиле, а ФИО1 и неустановленные лица №, 3 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением неустановленного лица № с места преступления скрылись, совместно распорядились похищенным, реализовав его. Тем самым ФИО1, неустановленные лица №, 2, 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили чужое имущество - автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> А.М. стоимостью 825 000 рублей, и находившееся в автомобиле имущество общей стоимостью 10 500 рублей: бывшее в употреблении детское удерживающее кресло стоимостью 2 000 рублей, бывший в употреблении видеорегистратор «Supra» стоимостью 5 000 рублей, бывшие в употреблении солнцезащитные мужские очки стоимостью 2 500 рублей, бывшую в употреблении мужскую шапку «Адидас» стоимостью 1 000 рублей, не имеющие стоимостной оценки 8 ключей, а также документы, не имеющие стоимостной оценки: сервисную книжку на автомобиль «

<

данные изъяты>», договор купли-продажи автомобиля «

<

данные изъяты>», платежные документы об оплате автомобиля при покупке, 

<

данные изъяты>», причинив 

<

данные изъяты> А.М. ущерб в крупном размере на общую сумму 835 500 рублей. 

6). 

<

данные изъяты> ФИО1 и неустановленные лица №, 2, 3 в период с 2 час. до 3 час., группой лиц по предварительному сговору у 

<

адрес> тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> имея корыстную заинтересованность в реализации автомобиля. Осознавая, что автомобиль «

<

данные изъяты>», принадлежащий 

<

данные изъяты> В.В., будет разыскиваться 

<

данные изъяты> намереваясь перегнать его с территории 

<

адрес>, избежать возможности обнаружить маршрут движения и местонахождение похищенного автомобиля, иметь возможность реализовать похищенный автомобиль, распорядиться вырученными средствами, ФИО1 

<

данные изъяты> в период с 3 час. 50 мин. по 5 час. у 

<

данные изъяты> обласи, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью установить на похищенный автомобиль 

<

данные изъяты>», неправомерно завладел государственным 

<

данные изъяты> транспортного средства 

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты> Д.Г., припаркованного у 

<

данные изъяты>, и установив на автомобиль «

<

данные изъяты>», похищенный у 

<

данные изъяты> В.В.

7). ФИО1 

<

данные изъяты> около 23 час. прибыв совместно с неустановленным лицом с целью хищения дорогостоящих автомобилей на неустановленном автомобиле под своим управлением из 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №, в период с 23 час. 

<

данные изъяты> по 1 час. 

<

данные изъяты>. проследовали на 

<

данные изъяты> обнаружили автомобиль «

<

данные изъяты> принадлежащий 

<

данные изъяты> Д.В., решили его похитить. После чего неустановленное лицо №, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, при помощи прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты> сканировал сигнал автосигнализации автомобиля с целью его дальнейшего хищения. Далее, с целью использовать при совершении хищения автомобиля, из корыстной заинтересованности, 

<

данные изъяты> г. в период с 1 час. 30 мин. до 2 час. ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №, у 

<

данные изъяты> неправомерно завладели государственным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> транспортного средства с автомобиля «

<

данные изъяты> А.В. В продолжение преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества – автомобиля 

<

данные изъяты>», ФИО1 совместно с неустановленным лицом № на неустановленном автомобиле под управлением ФИО1 

<

данные изъяты> в период с 2 час. до 4 час. со снятым рег/знаком 

<

данные изъяты> принадлежащего 

<

данные изъяты> А.В., приехали к дому 69 «б» по 

<

данные изъяты>, где, согласно распределенным ролям, неустановленное лицо № умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, при помощи прибора код-грабер (сканера «Magicar») отключил сигнализацию автомобиля «

<

данные изъяты>», вернулся в автомобиль, на котором соучастники прибыли к месту хищения, и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 В свою очередь, ФИО1 в тот же период времени, находясь у 

<

данные изъяты>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №, осознавая, что соучастник наблюдает за окружающей обстановкой и предупредит его с помощью рации в случае появления патрулей полиции или иной опасности разоблачения хищения, открыл дверь автомобиля «

<

данные изъяты>», проник в салон автомобиля, где сел за руль, извлек из кик-панели ключ от замка зажигания, которым запустил двигатель автомобиля и тайно похитил автомобиль с находившимся в нем имуществом, выехав с места парковки. После чего ФИО1, лично управляя похищенным автомобилем «

<

данные изъяты> с места преступления скрылся, установил на него рег/знак 

<

данные изъяты>, которым ФИО1 заранее неправомерно завладел, на похищенном автомобиле проследовал в 

<

адрес>, где временно припарковал автомобиль, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению, намереваясь в дальнейшем реализовать. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили чужое имущество - автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> Д.В., стоимостью 900 000 рублей, и находившееся в нем имущество общей стоимостью 17 000 рублей: бывшее в употреблении детское удерживающее устройство стоимостью 2 000 рублей, бывшие в употреблении очки для коррекции зрения с силиконовым футляром общей стоимостью 8 000 рублей, бывший в употреблении видеорегистратор стоимостью 4 000 рублей, бывший в употреблении антирадар стоимостью 3 000 рублей, не имеющие стоимостной оценки два ключа от гаража и три ключа от дома, не имеющие стоимостной оценки документы: 

<

данные изъяты> о 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, причинив ущерб в крупном размере 

<

данные изъяты> Д.В. на общую сумму 917 000 рублей. 

8). ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом № в период с 23 час. 

<

данные изъяты> обнаружили автомобиль «

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> Д.В., который совместно решили похитить. Осознавая, что автомобиль «

<

данные изъяты> Д.В., после похищения необходимо перегнать с территории г

<

данные изъяты>, автомобиль будет разыскиваться с 

<

данные изъяты>, с целью избежать возможности обнаружить маршрут его передвижения, местонахождение похищенного автомобиля, иметь возможность реализовать данный автомобиль, ФИО1 в указанный период времени совместно с неустановленным лицом № на автомобиле под своим управлением с целью завладения государственным 

<

данные изъяты> транспортного средства, принадлежащим другому автовладельцу, установки его на автомобиль 

<

данные изъяты>», который они планировали похитить, проследовали к дому № по 

<

данные изъяты> области, где, действуя по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, подыскали автомобиль 

<

данные изъяты> А.В., договорились завладеть данным 

<

данные изъяты>. Действуя согласно преступному плану на завладение государственным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», запланированный к похищению, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, находясь в период времени с 1 час. 30 мин. по 2 час. 

<

данные изъяты> в неустановленном автомобиле напротив 

<

адрес>, в котором прибыли на место преступления, осознавая, что неустановленное лицо №, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, с целью совершения тяжкого преступления – тайного хищения дорогостоящего автомобиля «

<

данные изъяты>», неправомерно завладевает государственным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы сообщить соучастнику в случае опасности разоблачения. В свою очередь, неустановленное лицо №, действуя из корыстной заинтересованности, умышленно, с целью совершения тяжкого преступления – тайного хищения дорогостоящего автомобиля «

<

данные изъяты> находясь у 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1 наблюдает за окружающей обстановкой и предупредит его в случае опасности, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, неправомерно завладело государственным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты> А.В., тем самым совместными действиями ФИО1 и неустановленное лицо №, из корыстной заинтересованности, с целью совершения тяжкого преступления – хищения чужого имущества, завладели государственным 

<

данные изъяты> транспортного средства 

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты> А.В. 

9). ФИО1 около 23 час. 

<

данные изъяты> прибыв на неустановленном автомобиле из г

<

данные изъяты> совместно с неустановленным лицом № с целью хищения дорогостоящих автомобилей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период с 23 час. 

<

данные изъяты> по 1 час. 

<

данные изъяты> г. проследовали на ул. 

<

данные изъяты>, где ФИО1 в целях конспирации припарковал автомобиль с внешней стороны 

<

данные изъяты>, обнаружили автомобиль «

<

данные изъяты> В.Ф., приняли решение его похитить, при помощи прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты> неустановленное лицо № сканировал сигнал автосигнализации автомобиля с целью его дальнейшего хищения. В продолжение преступных действий, направленных на тайное хищение автомобиля 

<

данные изъяты> В.Ф., согласно общему преступному плану, в период с 5час. до 6 час. 

<

данные изъяты> ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №, на неустановленном автомобиле под управлением ФИО1 приехали к дому № по 

<

данные изъяты> Новокузнецка Кемеровской области, где согласно распределенным ролям, ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи прибора код-грабер (сканера «

<

данные изъяты>») отключил сигнализацию автомобиля, открыл дверь автомобиля «Тойота Королла», остался стоять во дворе дома и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления патрулей полиции или иного обнаружения хищения предупредить неустановленное лицо №, который в это время проник в салон автомобиля. Однако по независящим от ФИО1 и неустановленного лица № обстоятельствам им не удалось довести до конца преступный умысел, направленный на хищение автомобиля «Тойота Королла» - запустить двигатель автомобиля и тайно похитить его, так как в кик-панели отсутствовал ключ от замка зажигания. После чего ФИО1 и неустановленное лицо № с места преступления скрылись, тайно похитив из салона автомобильный фирменный коврик б/у, не имеющий стоимостной оценки. Тем самым ФИО1, неустановленное лицо №, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на тайное хищение чужого имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты> В.Ф., стоимостью 650 000 рублей, намереваясь причинить ущерб 

<

данные изъяты> В.Ф. в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет об этом добровольно, после проведения консультаций с защитником. Исковые требования потерпевших признал в полном объеме. 

Защитник Бобылева Н.Н. заявленное ходатайство поддержала, указав, что с объемом обвинения и квалификацией они согласны.

Государственный обвинитель Воробьева О.Ю., потерпевшая 

<

данные изъяты> О.В. в судебном заседании, потерпевшие 

<

данные изъяты> А.К., 

<

данные изъяты> Д.В., 

<

данные изъяты> В.В., 

<

данные изъяты> А.М., 

<

данные изъяты> Д.Г., 

<

данные изъяты> Д.В., 

<

данные изъяты> В.Ф., в своих заявлениях, против ходатайства подсудимого не возражают и согласны на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая заявленное ходатайство, государственный обвинитель пояснил, что ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 325.1, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, его виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

Принимая во внимание, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства он осознает, санкция п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 325.1, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд, учитывая мнение всех участников процесса, с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому на основании имеющихся материалов, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего:

- 

<

данные изъяты> О.В. по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- 

<

данные изъяты> А.К. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- 

<

данные изъяты> Д.В. по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- 

<

данные изъяты> В.В. по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- 

<

данные изъяты> А.М. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- 

<

данные изъяты> Д.Г. по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ как неправомерное завладение государственным 

<

данные изъяты> транспортного средства, из корыстной заинтересованности;

- 

<

данные изъяты> Д.В. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- 

<

данные изъяты> А.В. по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ как неправомерное завладение государственным 

<

данные изъяты> транспортного средства, из корыстной заинтересованности, в целях совершения тяжкого преступления, группой лиц по предварительному сговору.

- Потерпевший №9 по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания, суд в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений в отношении потерпевших 

<

данные изъяты>, значение участия для достижения цели преступлений, его влияния на характер и размер причиненного вреда. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учете не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, в браке не состоит, не работает, иждивенцев не имеет. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п. «и,к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: явки ФИО1 с повинной по преступлениям в отношении потерпевших 

<

данные изъяты> О.В., 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 117, т. 2 л.д. 152, т. 2 л.д. 230, т. 3 л.д. 99, т. 3 л.д. 142, т. 4 л.д. 24, т. 4 л.д. 151, т. 5 л.д. 50), активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, частичный возврат похищенного у 

<

данные изъяты>, частичное возмещение 

<

данные изъяты> причиненного преступлением ущерба, отсутствие материального ущерба по преступлениям в отношении 

<

данные изъяты>, принятие мер по возвращению 

<

данные изъяты> государственного 

<

данные изъяты>, полное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, активное способствование розыску имущества, добытого преступленным путем по преступлению в отношении 

<

данные изъяты> возраст и 

<

данные изъяты> положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 судом не установлены.

Поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, наказание ФИО1 по всем преступлениям должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, за исключением преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 325.1 УК РФ в отношении Денискевича, поскольку в силу ст. 56 УК РФ ФИО1 не может быть назначено по данной статье наказание в виде лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, т.е. лишение свободы, а по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ в виде обязательных работ. Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, предусмотренного санкциями указанных статей, суд не находит. 

Поскольку дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание подсудимому следует назначить с применением ст. 62 ч. 5 УК РФ, за исключением преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 325.1 УК РФ в отношении Денискевича, поскольку за указанное преступление подсудимому назначается более мягкий вид наказания из предусмотренных санкцией статьи видов наказания.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо личности виновного, по делу не установлено.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом личности виновного и его материального положения, суд считает нецелесообразным. 

Судом установлено, что ФИО1 совершил неоконченные преступления в отношении потерпевших 

<

данные изъяты> В.Ф., 

<

данные изъяты> Д.В. При таких обстоятельствах, наказание за указанные преступления следует назначить ФИО1 с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не было доведены до конца.

Поскольку ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести, одно преступление средней тяжести и семь тяжких преступлений, окончательное наказание ему должно быть назначено с соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, особенности личности подсудимого, все смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что оснований для назначения ФИО1 наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ - нет. Исправление и перевоспитание подсудимого требует применения специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения и невозможно без отбывания наказания. 

По мнению суда, данная мера наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения последним новых преступлений.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения – заключение под стражу. 

Гражданские иски о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу 

<

данные изъяты> О.В. 1 139 505 рублей, в пользу 

<

данные изъяты>.К. 607 000 рублей, в пользу 

<

данные изъяты> В.В. 1 170 000 рублей; в пользу 

<

данные изъяты> А.М. 835 000 рублей; в пользу 

<

данные изъяты> Д.В. 27 000 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен виновными действиями подсудимого и признан им в судебном заседании. 

Руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты> О.В.), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты> А.К.), ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ 

<

данные изъяты> Д.В.), п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты> В.В.), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (

<

данные изъяты> А.М.), ч. 1 ст. 325.1 УК РФ 

<

данные изъяты> Д.Г.), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ 

<

данные изъяты> Д.В.), ч. 2 ст. 325.1УК РФ 

<

данные изъяты> А.В.), ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ 

<

данные изъяты> В.Ф.) и назначить ему наказание по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего: 

- 

<

данные изъяты> О.В. по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- 

<

данные изъяты> А.К. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

- 

<

данные изъяты> Д.В. по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

- 

<

данные изъяты> В.В. по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

- 

<

данные изъяты>.М. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

- 

<

данные изъяты> Д.Г. по ч. 1 ст. 325.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов. 

- 

<

данные изъяты> Д.В. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

- 

<

данные изъяты> А.В. по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

- 

<

данные изъяты>.Ф. по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбытием в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. Зачесть в срок отбытого наказания, время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 

Водворить ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по 

<

адрес>, где содержать до вступления приговора в законную силу. 

Гражданские иски удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба в пользу:

- 

<

данные изъяты> 27 000 (двадцать семь тысяч) рублей.

- 

<

данные изъяты> 607 000 (шестьсот семь тысяч) рублей.

- 

<

данные изъяты> 1 139 505 (один миллион сто тридцать девять тысяч пятьсот пять) рублей.

- 

<

данные изъяты> 835 000 (восемьсот тридцать пять тысяч) рублей.

- 

<

данные изъяты> 1 170 000 (один миллион сто семьдесят тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: 

- две рации «

<

данные изъяты> зарядное устройство 

<

данные изъяты>» и гарнитуру, ключ от автомобиля с брелоком от сигнализации марки «

<

данные изъяты>), ключ от автомобиля «

<

данные изъяты>», брелок от сигнализации марки 

<

данные изъяты>», сим-карту с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - передать в 

<

данные изъяты>, где хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу 

<

данные изъяты>.

- CD-R диск «Приложение к заключению эксперта №э/2-2 от 18.01.2018», DVD-R диски под №, № с информацией, скопированной с 

<

данные изъяты>, информация о соединениях между абонентками, 2 диска, содержащие файлы с наружных камер видеонаблюдения, диск, изъятый у 

<

данные изъяты> Д.И. с видеозаписями от 

<

данные изъяты>- хранить при уголовном деле.

- ноутбук «HP», изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты> находящийся в камере хранения следственного органа - хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу 

<

данные изъяты>.

- ключ от автомобиля «

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении у владельца 

<

данные изъяты> Д.В. – хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу 

<

данные изъяты>. 

- государственный 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> находящийся на хранении у 

<

данные изъяты> А.В. - хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу 

<

данные изъяты>.

- материалы ОРМ – хранить при уголовном деле. 

- автомобиль «

<

данные изъяты>, находящийся у 

<

данные изъяты> А.Д. - хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или жалобы другим лицом, осужденный о своем желании об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Кроме того, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

В соответствии со ст. 317, п. 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий С.А. Трефилов